
All’ing. Sabato Russo
Via Pesce, 36

84088 Siano (SA)
P. IVA 03535930659 - C.F. RSSSBT60H05I720S

sabato.russo@ordingsa.it

Oggetto: Procedura negoziata ai fini dell’affidamento congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla
realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e
adeguamento impianto di depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. NOMINA A 
PRESIDENTE DI COMMISSIONE DI GARA  importo € 3.500,00 (comprensivo di oneri previdenziali e cassa se 
dovuti) oltre iva di legge –

LETTERA DI AFFIDAMENTO PRESTAZIONI DI SERVIZI

- Visto il verbale di procedura di estrazione casuale dalla piattaforma telematica Consac prot. n. 

19846 del 31/08/2022 con il quale sono stati individuati i componenti del seggio di gara relativo alla

procedura di cui all’oggetto;

- Richiamata la Determina del RUP ing. Giovanna Ferro prot. n. 19857 del 01/09/2022 con la quale, a 

seguito di manifestazione di interesse di cui sopra, si è provveduto a nominare la S.V. quale 

Presidente di Commissione per la procedura in oggetto;

- Considerato che con la suindicata determina è stato individuato anche l’importo della parcella da 

corrispondere quale Presidente di Commissione,

con la presente si comunica che per l’attività di Presidente di Commissione sarà riconosciuto l’importo di €. 

3.500,00 (comprensivo di oneri previdenziali e cassa se dovuti) oltre I.V.A. 

Si comunica, altresì, che, nel redigere la fattura, dovranno essere indicati i seguenti riferimenti:

• OGGETTO: incarico in qualità di Presidente del seggio di gara per la “Procedura negoziata ai fini 
dell’affidamento congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere 
dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di 
depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7”;

• CIG INCARICO: Z9E312ABBA;

• Riferimento incarico: determina prot. n.19857 del 01/09/2022
Il codice univoco per la fatturazione elettronica è: USAL8PV
Allegati: determina prot. n. 19857/22
Cordiali saluti
Vallo della Lucania, 01 settembre 2022
Prot. n. 19857
Attilio Lista
Responsabile Ufficio Acquisti/verifica regolarità contabile



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina n. 11 - Nomina Commissari di Gara ai sensi degli artt. 77 e 216, 
comma 12 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Procedura negoziata ai fini dell’affidamento congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla 
realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e 
adeguamento impianto di depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero 
Gara: 8528859. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
Giusta nomina prot. n. 6540 del 15/03/2022 e ss.mm.ii. del 22/03/2022 

VISTI: 

a) la Deliberazione n. 1 del 26 febbraio 2021 del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano 
avente ad oggetto “Accordo di programma per l'attuazione del Piano Operativo Ambiente 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020. Individuazione Soggetti Attuatori” con la 
quale la Società Consac Gestioni Idriche S.p.a. è stata individuata Soggetto Attuatore 
dell’intervento in oggetto; 

b) la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche 
S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento 
in epigrafe, sottoscritta in data 10 marzo 2021 al fine di disciplinare la realizzazione dello 
stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2014 - 2020; 

c) la nomina conferita alla scrivente dal Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a., 
con nota prot. n. 6540 del 15/03/2021 e successiva modifica del 22/03/2021, di Responsabile 
Unico del Procedimento dell’intervento indicato in oggetto; 

d) il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recante "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

Preg.mo  
 ing. Vito Di Mella 

vito.dimella@ingpec.eu 
 
Preg.mo 
ing. Giovanni Soria 
giovanni.soria@ingpec.eu 
 
Preg.mo 
ing. Sabato Russo 
sabato.russo@ordingsa.it 

 
Preg.ma 
dott.ssa Maria Rosaria Pirfo 
pirfo@consac.it  

 
e p.c. Preg.mo 
 Direttore Generale 

ing. Felice Parrilli 
parrilli@consac.it  
 



 

 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

e) gli artt. 40, 52, 58, 63, 77, 95 e 216 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 
f) la Delibera n. 55 del 26 aprile 2022 con la quale il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha 

autorizzato il RUP all’indizione di una procedura di appalto congiunto relativo alla 
progettazione esecutiva ed all’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. da esperire mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 e 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e dall’art. 51 della Legge 77/2021; 

g) il documento dell’11 luglio 2018 prot. n. 5772 a firma del Direttore Generale di Consac 
Gestioni Idriche S.p.a. recante “Disposizioni organizzative in materia di progettazione, 
appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture, punto 1.b - Compiti del RUP nella fase di 
affidamento”; 

h) la nota del Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. del 07 gennaio 2019 n. prot. 
n. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in materia di progettazioni ed 
appalti n.5772 dell’11/07/2018”; 

i) le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e successivamente aggiornate 
con delibera n. 1007 del 11/10/2017; 

j) la propria Determina n. 7 prot. n. 10004 del 30 maggio 2022 a contrarre ai sensi dell’art. 32 
comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. relativa alla procedura de quo; 

k) la propria Determina n. 8 prot. n. 12216 del 21 luglio 2022 relativa agli aggiornamenti previsti 
dal Decreto-Legge 17 maggio 2022 n. 50; 

l) la Delibera del C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. n. 95 del 22 luglio 2022 di 
approvazione del Progetto Definitivo rimodulato in seguito all’approvazione del Prezzario 
Regionale della Campania dei lavori pubblici anno 2022 e aggiornamento infrannuale con 
Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 333 del 28 giugno 2022, pubblicata sul BURC 
n. 59 del 04 luglio 2022; 

m) la Deliberazione del Comitato Esecutivo dell'Ente Idrico Campano n. 28 del 27 luglio 2022 di 
approvazione della rimodulazione, ai sensi dell’art. 26 del DL 50/2022, del Quadro 
Economico del Progetto Definitivo “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino 
e adeguamento impianto di depurazione” - CUP: B79E18000000008; 

n) il Disciplinare di Gara prot. n. 12574 del 28 luglio 2022 revisionato che annulla e sostituisce 
il Disciplinare di Gara prot. n. 10005 del 30 maggio 2022; 

CONSIDERATO CHE: 

a) con avviso prot. n. 10218 del 16 giugno 2022, trasmesso anche agli Ordini degli Ingegneri 
delle cinque Province della Regione Campania, è stata attivata sulla piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it una manifestazione di interesse finalizzata alla candidatura 
a nomina dei commissari della Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 
12 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per lo svolgimento della procedura di gara, da aggiudicarsi 
con l'offerta economicamente più vantaggiosa, relativa all’affidamento dell’appalto congiunto 
della progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori dell’intervento “Rete fognante 
nel territorio del Comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione - CUP 
B79E18000000008”; 

b) i professionisti e i tecnici eventualmente interessati avrebbero potuto manifestare l’interesse 
presentando apposita istanza da far pervenire esclusivamente mediante la piattaforma 
telematica https://consac.acquistitelematici.it/ entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 04 
luglio 2022; 



 

 

c) con nota prot. n. 10948 del 28 giugno 2022, visto l’avviso di proroga del termine di 
presentazione dell’offerta relativa all’affidamento dell’appalto congiunto di progettazione 
esecutiva e realizzazione dei lavori dell’intervento “Rete fognante nel territorio del Comune 
di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione - CUP B79E18000000008”, la 
scrivente RUP ha comunicato che: 

i. la nomina dei commissari sarà rinviata al giorno 14 luglio 2022 alle ore 9:00; 
ii. la prima seduta di gara è prevista in data 15 luglio 2022 alle ore 09:00. 

d) con nota prot. n. 12167 del 14 luglio 2022, visto l’avviso di sospensione del termine di 
presentazione dell’offerta relativa all’affidamento dell’appalto congiunto di progettazione 
esecutiva e realizzazione dei lavori dell’intervento “Rete fognante nel territorio del Comune 
di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione - CUP B79E18000000008”, la 
scrivente RUP ha comunicato che: 

i. la nomina dei commissari, prevista al giorno 14 luglio 2022 alle ore 09:00, è rinviata 
a data da destinarsi che sarà comunicata con successivo avviso; 

ii. la prima seduta di gara, prevista in data 15 luglio 2022 alle ore 09:00, è rinviata a 
data da destinarsi che sarà comunicata con successivo avviso. 

e) con nota prot. n. 12589 del 29 luglio 2022, visto l’avviso di riapertura del termine di 
presentazione dell’offerta relativa all’affidamento dell’appalto congiunto di progettazione 
esecutiva e realizzazione dei lavori dell’intervento “Rete fognante nel territorio del Comune 
di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione - CUP B79E18000000008”, la 
scrivente RUP ha comunicato che: 

i. la nomina dei commissari, prevista al giorno 14 luglio 2022 alle ore 09:00, è rinviata 
al 01 settembre 2022 ore 09:00; 

ii. la prima seduta di gara, prevista in data 15 luglio 2022 alle ore 09:00, è rinviata 
presumibilmente al 02 settembre 2022 ore 09:00. 

Si rappresenta, come indicato nella domanda di partecipazione, che il giorno della 
nomina, entro tre ore dalla ricezione della stessa, occorre trasmettere, a pena di 
esclusione, la nota di accettazione e la dichiarazione di non incompatibilità di cui all’art. 
42 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013. 

Si rappresenta, infine, l’urgenza di pervenire all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 1 
comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd Decreto Semplificazioni), nonché 
della Convenzione tra l’Ente Idrico Campano (Soggetto Beneficiario dell’intervento de 
quo) e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a. (Soggetto Attuatore 
dell’intervento de quo) pena la revoca del finanziamento. Si richiede, pertanto, ai 
Commissari di Gara la disponibilità ad espletare e concludere i lavori di gara in tempi 
tali da giungere ad una proposta di aggiudicazione entro la fine del mese di settembre. 

f) il 31 agosto 2022 è stata esperita in seduta pubblica la procedura telematica per la disamina 
della documentazione amministrativa relativa alla procedura negoziata per l’affidamento 
congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere dell’intervento 
“Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di 
depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 8528859; 

g) il 31 agosto 2022, alle ore 13:31, in Vallo della Lucania (SA), presso l’Ufficio Gare e Appalti, 
si è riunito il seggio di gara nominato con Determina della scrivente RUP n. 10 prot. n. 19844 
ai fini della disamina delle manifestazioni di interesse pervenute e della successiva estrazione 
causale mediante piattaforma web consac.acquistitelematici.it dei candidati che hanno 
prodotto domanda di Manifestazione di interesse per nomina commissari di gara per 
l'affidamento congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere 
dell'intervento “Rete fognante nel territorio del Comune di Casal Velino e adeguamento 
impianto di depurazione CUP: B79E18000000008”; 



 

 

h) è stato pubblicato e trasmesso, al RUP ed ai partecipanti, il verbale prot. n. 19846 del 31 agosto 
2022 relativo alla seduta telematica e pubblica di cui al punto precedente, dal quale si evince 
che sono stati estratti i seguenti nominativi: 

a. ing. Giovanni Soria; 
b. ing. Sabato Russo; 
c. ing. Vito Di Mella; 

i) la scrivente RUP, con nota prot. n. 19851 del 01 settembre 2022, ha richiesto ai tre 
professionisti estratti: 

i. la trasmissione, a mezzo PEC all’indirizzo ambientale@pec.consac.it, della nota di 
accettazione dell’incarico di componente di commissari di gara per la procedura 
negoziata per l’affidamento congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla 
realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di 
Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione”. CUP: B79E18000000008 - 
CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 8528859, entro sei ore dalla ricezione della 
presente richiesta; 

ii. la disponibilità a raggiungere la sede di Consac Gestioni Idriche S.p.a. in Vallo della 
Lucania (SA) alla via Ottavio Valiante n. 30 almeno in occasione della prima seduta 
di gara prevista in data 02 settembre 2022 alle ore 09:00 o, in alternativa, a collegarsi 
da remoto senza compromettere il corretto svolgimento della seduta di gara; 

iii. la dichiarazione di non incompatibilità di cui all’art. 42 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

j) i succitati professionisti hanno riscontrato la richiesta della scrivente RUP mediante 
dichiarazioni trasmesse a mezzo PEC; 

DATO ATTO CHE: 

k) la scrivente RUP, con nota prot. n. 12589 del 29 luglio 2022, ha rappresentato l’urgenza di 
pervenire all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 1 comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 
120 (cd Decreto Semplificazioni), nonché della Convenzione tra l’Ente Idrico Campano 
(Soggetto Beneficiario dell’intervento de quo) e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche 
S.p.a. (Soggetto Attuatore dell’intervento de quo) pena la revoca del finanziamento, ed ha 
richiesto ai Commissari di Gara la disponibilità ad espletare e concludere i lavori di gara in 
tempi tali da giungere ad una proposta di aggiudicazione entro la fine del mese di settembre; 

l) il compenso per la prestazione resa è stato reso noto al punto 3 dell’avviso di manifestazione 
di interesse prot. n. 10218 del 16 giugno 2022, determinato come di seguito riportato: 

Oggetto: Commissione Giudicatrice della procedura di appalto relativa all’affidamento congiunto 
avente ad oggetto l’elaborazione della progettazione esecutiva e la realizzazione delle 
opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del Comune di Casal Velino e 
adeguamento impianto di depurazione”. - CUP B79E18000000008”. 

 Presidente  € 3.500 

 Commissario € 3.250 

 Commissario e segretario verbalizzante € 3.250 
Totale  € 10.000,00  

specificando che: 
i. Il compenso è da intendersi, pertanto, omnicomprensivo ed al netto di I.V.A. se dovuta 

come per legge. 
ii. Rientrano nel compenso eventuali oneri previdenziali e di cassa. 

iii. Non sono previsti rimborsi. 
m) che si può procedere all’affidamento in modo diretto secondo l’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dalla Legge 120/2020 (cd. Decreto 
semplificazioni); 



 

 

DETERMINA 

1) di nominare, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., quali 
componenti della Commissione Giudicatrice della procedura di appalto relativa 
all’affidamento congiunto avente ad oggetto l’elaborazione della progettazione esecutiva e la 
realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del Comune di Casal 
Velino e adeguamento impianto di depurazione”. - CUP B79E18000000008” i seguenti 
professionisti: 

a. ing. Sabato Russo, C.F. RSSSBT60H05I720S, P. IVA 03535930659, nato il 
05/06/1960 a Siano (SA) - Presidente di Commissione; 

b. ing. Vito Di Mella, C.F. DMLVTI76T07A783W, nato a Benevento il 07/12/1976 - 
Commissario; 

c. ing. Giovanni Soria, C.F. SROGNN84R08F839V, nato il 08/10/1984 a Napoli (NA) 
- Commissario e Segretario verbalizzante; 

in capo ai quali non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 
9, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  

2) che i componenti della Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica telematica, 
procederanno all’apertura della busta concernente l’offerta tecnica e l’offerta economica, alla 
valutazione in seduta riservata delle offerte tecniche ed economiche ed a tutto quanto previsto 
dal Disciplinare di gara prot. n. 12574 del 28 luglio 2022, dal D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e 
dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

3) di dare avvio alla procedura di affidamento tramite la piattaforma digitale 
https://consac.acquistitelematici.it/ applicando i prezzi di cui al punto l); 

4) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dei 
contratti nel caso dei tecnici “esterni” mediante lettera commerciale che dovrà essere restituita 
dai professionisti, per accettazione dell’incarico, sottoscritta con firma digitale; 

5) di demandare all’Ufficio Appalti le verifiche dei requisiti autodichiarati dai professionisti, 
precisando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, fatta salva 
l’applicazione di una penale nella misura del 10% del valore del contratto; 

6) di liquidare il compenso stabilito solo in seguito alla prestazione resa e, comunque, 
successivamente all’accredito delle somme da parte del Soggetto Beneficiario sul conto 
corrente dedicato del Soggetto Attuatore dell’intervento; 

7) di trasmettere la presente ai professionisti incaricati, al Direttore Generale di Consac Gestioni 
Idriche S.p.a, alla Responsabile dell’Ufficio Appalti; 

8) di pubblicare la presente Determina sulla piattaforma della Stazione Appaltante ai sensi degli 
artt. 37 del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. e 29 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Vallo della Lucania, 01 settembre 2022 

Prot. n. 19857 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

f.to ing. Giovanna Ferro 

 


